

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025”; Công văn số 39/UBNDT-DTTS, ngày 16/01/2018 của Ủy ban Dân tộc về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh, với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật, chuyển đổi hành vi của đồng bào dân tộc thiểu số về bình đẳng giới; tiến tới dần xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới, định kiến giới và các quan niệm lạc hậu về giới trong cộng đồng các dân tộc thiểu số.

- Nâng cao vị thế, vai trò của phụ nữ dân tộc thiểu số trong gia đình, xã hội, giảm khoảng cách về giới, góp phần vào sự phát triển, tiến bộ của phụ nữ trong vùng dân tộc thiểu số.

Nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể trong chỉ đạo thực hiện công tác bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ vùng dân tộc thiểu số.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong kế hoạch phải cụ thể, khả thi, bám sát các nội dung, nhiệm vụ của Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Chú trọng đối với các địa bàn vùng dân tộc thiểu số có biểu hiện, nguy cơ cao về bất bình đẳng giới để xác định các hoạt động ưu tiên và tăng cường nguồn lực trong quá trình triển khai thực hiện.

- Lồng ghép, kết hợp các hoạt động thực hiện Đề án với các chương trình, đề án, kế hoạch khác có liên quan đang triển khai tại địa phương bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và không chồng chéo.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong tổ chức thực hiện Kế hoạch.

II. Mục tiêu

1. Mục tiêu tổng quát

Tạo sự chuyển biến tích cực trong thực hiện bình đẳng giới và nâng cao vị thế của phụ nữ ở vùng dân tộc thiểu số, góp phần thúc đẩy thực hiện thành công các mục tiêu của Chiến lược quốc gia bình đẳng giới.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ làm công tác dân tộc ở địa phương, 50% cán bộ làm công tác liên quan đến bình đẳng giới ở cấp huyện, cấp xã và người có uy tín, già làng, trưởng thôn vùng dân tộc thiểu số được phổ biến pháp luật về bình đẳng giới và tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực tổ chức triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới.

- Phấn đấu 80% số hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số được tiếp cận thông tin về giới và pháp luật về bình đẳng giới.

- 100% các trường phổ thông bán trú, nội trú và các trường có đông học sinh dân tộc thiểu số được tuyên truyền kỹ năng sống, về giới và bình đẳng giới với nội dung và thời lượng phù hợp với từng lứa tuổi.

- Ít nhất 50% cán bộ làm công tác dân tộc ở cấp huyện, xã có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống được tập huấn kỹ năng hoạt động bình đẳng giới, kỹ năng lồng ghép giới trong soạn thảo văn bản và tổ chức thực hiện chính sách.

- 30% đến 50% các xã có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống (có từ 1/3 số hộ hoặc số nhân khẩu dân tộc thiểu số) xây dựng mô hình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

III. Phạm vi, đối tượng

1. Phạm vi thực hiện

Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, tập trung triển khai thực hiện trên địa bàn các thôn, bon, các xã có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống (có từ 1/3 số hộ hoặc số nhân khẩu là đồng bào dân tộc thiểu số).

2. Đối tượng

Đồng bào các dân tộc thiểu số, già làng, người có uy tín, cán bộ cấp thôn và các đoàn thể cấp thôn; cán bộ làm công tác dân tộc các cấp; cán bộ, công chức, viên chức công tác trên địa bàn huyện, xã có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống và các cơ quan, tổ chức liên quan.

IV. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới bằng các hình thức phù hợp đối với đồng bào dân tộc thiểu số nhằm chuyển biến nhận thức và hành vi của đồng bào dân tộc thiểu số

a) Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, phòng ngừa, chống bạo lực gia đình.

b) Đối tượng: Là đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, tập trung tại các địa bàn khó khăn, đặc biệt khó khăn, vùng có điều kiện kinh tế, văn hoá, xã hội kém phát triển thuộc vùng dân tộc thiểu số; học sinh tại các trường dân tộc nội trú, bán trú trên địa bàn tỉnh.

c) Các hoạt động chủ yếu: Tiếp nhận, xây dựng, phát hành các sản phẩm truyền thông về bình đẳng giới như: tờ rơi/tờ gấp, pano, áp phích tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới phù

hợp với từng nhóm đối tượng, điều kiện, trình độ và văn hóa dân tộc thiểu số; xây dựng các phóng sự chuyên đề về bình đẳng giới để đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức các đợt tuyên truyền tại thôn, bon, các xã có đông đồng bào dân tộc thiểu số và tại các trường dân tộc nội trú, bán trú trên địa bàn tỉnh; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, các tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật về bình đẳng giới.

2. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, nâng cao năng lực tổ chức và triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới; lồng ghép bình đẳng giới và các nội dung liên quan đến yếu tố giới vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội

a) Nội dung: Tiếp nhận, biên soạn và phát hành tài liệu bồi dưỡng, nâng cao năng lực, kỹ năng hoạt động bình đẳng giới như: Tài liệu bồi dưỡng, tập huấn chuyên đề về bình đẳng giới; sổ tay tuyên truyền viên cơ sở; sổ tay hỏi đáp pháp luật về bình đẳng giới.

b) Đối tượng: Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc các cấp; ban giám hiệu các trường trung học phổ thông nội trú, bán trú các cấp; người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số; đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tham mưu soạn thảo, xây dựng văn bản pháp luật nhằm lồng ghép bình đẳng giới và các nội dung liên quan đến yếu tố giới vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội.

c) Các hoạt động chủ yếu: Tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng, các hội thảo chuyên đề.

3. Xây dựng và thực hiện mô hình nhằm thúc đẩy bình đẳng giới thông qua các can thiệp phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, hỗ trợ phát triển kỹ năng xã hội và năng lực kinh tế cho phụ nữ dân tộc thiểu số

a) Nội dung: Khảo sát, thu thập thông tin liên quan, lựa chọn xây dựng và thực hiện mô hình nhằm thúc đẩy bình đẳng giới tại các xã có đông đồng bào dân tộc thiểu số.

b) Đối tượng: Lựa chọn, xây dựng và thực hiện từ 03 đến 05 mô hình tại các xã có đông đồng bào dân tộc thiểu số.

c) Các hoạt động chủ yếu: Tổ chức hội nghị triển khai mô hình; tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ chủ chốt thôn, bon và xã, người có uy tín thành đội ngũ cán bộ, cộng tác viên, tuyên truyền viên tổ chức thực hiện mô hình; triển khai các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng, thực hiện ngăn ngừa, giảm thiểu bạo lực trên cơ sở giới, bắt bình đẳng giới ở địa bàn xã thực hiện mô hình; đánh giá hiệu quả, điều chỉnh các hoạt động mô hình phù hợp với thực tế.

IV. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2018-2025 từ nguồn ngân sách nhà nước được phân cấp theo quy định, nguồn Trung ương hỗ trợ (nếu có) và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). Đối với những nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị có liên quan sử dụng dự toán được UBND tỉnh bố trí hằng năm để thực hiện; các chế độ, chính sách thực hiện Kế

hoạch hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông thực hiện theo quy định hiện hành.

V. Tổ chức thực hiện

1. Ban Dân tộc tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành và địa phương có liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Tài chính và các Sở, Ban, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí hằng năm để triển khai thực hiện. Đồng thời, phối hợp tham mưu UBND tỉnh đề nghị Trung ương hỗ trợ kinh phí và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành và địa phương liên quan kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; hướng dẫn, tham mưu xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; hằng năm tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc theo quy định.

2. Sở Tài chính

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao, khả năng ngân sách cấp tỉnh và nguồn hỗ trợ của Trung ương (nếu có), tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành. Đối với các nhiệm vụ thuộc chức năng đề nghị các cơ quan sử dụng trong kinh phí thường xuyên theo định mức để thực hiện.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp lồng ghép các hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội giai đoạn 2016-2020 vào các hoạt động của kế hoạch này nhằm nâng cao hoạt động bình đẳng giới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí tăng cường tuyên truyền về bình đẳng giới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số với các hình thức đa dạng, phù hợp với đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra các ấn phẩm, tài liệu liên quan đến định kiến giới và mất cân bằng giới tính khi sinh đối với vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu đề xuất, chỉ đạo và tổ chức đưa nội dung giáo dục kỹ năng sống, giáo dục về giới, bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới cho học sinh các trường học trung vùng dân tộc thiểu số, trong đó chú trọng các trường dân tộc nội trú.

6. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp, chỉ đạo nhằm giữ gìn và phát huy các phong tục, tập quán tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số trong việc thúc đẩy bình đẳng giới, xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc. Tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến gia đình, đảm bảo quyền

bình đẳng và chống bạo lực trong gia đình. Tuyên truyền, giáo dục các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

7. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động, hỗ trợ cán bộ, hội viên, phụ nữ vùng dân tộc thiểu số nâng cao nhận thức pháp luật về bình đẳng giới. Phối hợp triển khai các nội dung của Kế hoạch này trong thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” ở vùng đồng bào dân tộc theo Quyết định 938/QĐ-TTg ngày 30 tháng 06 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ.

8. Các Sở, Ngành, đơn vị liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và lồng ghép các nội dung hoạt động của Kế hoạch với các chương trình, dự án liên quan của Sở, Ngành, đơn vị.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã

Chỉ đạo Phòng Dân tộc cấp huyện chủ trì, phối hợp với các Phòng, Ban, đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chỉ đạo việc lồng ghép giới trong việc tổ chức, triển khai thực hiện các chương trình, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương. Định kỳ hằng năm gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch trên địa bàn về Ban Dân tộc để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2018-2025. Các Sở, Ngành, đơn vị và các địa phương trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy Ban Dân tộc;
- Bộ Tài chính;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KHTC, KGVX (T).

05

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Cao Huy